

Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí

Námestie SNP 474/1, 985 26 Málinec



Výročná správa o činnosti a hospodárení Mikroregiónu HORNOHRAD,
združenia obcí a Integrovaného sociálneho centra Málinec

za rok 2021

OBSAH:

1. SÍDLO, VZNIK A POSTAVENIE ORGANIZÁCIE	3
2. PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY POSKYTOVANIA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB	4
3. ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNEJ SLUŽBY	4
4. PERSONÁLNA ŠTRUKTÚRA A ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ZARIADENIA	5
5. PREDMET ČINNOSTI MIKROREGIÓNU HORNOHRAD, ZDRUŽENIA OBCÍ	5
5.1 Činnosť združenia za rok 2021	7
5.2 Činnosť poskytovateľa sociálnych služieb ISC za rok 2021	11
6. FINANCOVANIE MIKROREGIÓNU HORNOHRAD, ZDRUŽENIA OBCÍ	11
6.1 Výnosy Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí	11
6.2 Náklady Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí	12
7. PLNENIE CIEĽOV, PRIORÍT A INOVÁCIE V POSKYTOVANÍ SOCIÁLNYCH SLUŽIEB ZA ROK 2021	15
8. KONTAKTY NA POSKYTOVATEĽOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB	16

1. SÍDLO,VZNIK A POSTAVENIE ORGANIZÁCIE

Názov organizácie: Mikroregión HORNOHRAD , združenie obcí

Adresa: Námestie SNP 474/1, 98526 Málinec

Opis činnosti: činnosť záujmových organizácií

Poskytovateľ sociálnej služby: Integrované sociálne centrum Málinec

Adresa: Školská 199/29, 985 26 Málinec

IČO: 35 988 932

Tel : 047/ 42 911 21, 047/ 42 913 22

e-mail: starosta@malinec.sk

Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí so sídlom v Málinci vzniklo 27.5.1999 ako záujmové združenie právnických osôb, registrovaného na Krajskom úrade v Banskej Bystrici, odbor všeobecná vnútorná správa pod č. 99/03376. Od roku 1999 uskutočňuje rôzne akcie a realizuje projekty. Najväčším projektom bolo zriadenie Integrovaného sociálneho centra v Málinci, poskytovateľa sociálnych služieb pre telesne, duševne a kombinovane postihnuté fyzické osoby.

Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí má zriadený vlastný účet v pobočke VÚB, a.s. Lučenec číslo účtu v tvare IBAN : SK51 0200 0000 0013 3554 9155 a Integrované sociálne centrum, ktoré tvorí neoddeliteľnú súčasť Mikroregiónu HORNOHRAD disponuje dvoma účtami IBAN : SK51 0200 0000 0014 9566 3854 a SK85 0200 0000 0017 3314 4559 vedenými vo VÚB, pobočka Lučenec. Adresa Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí bola v roku 2013 doplnená o názov ulice Námestie SNP 474/1, 985 26 Málinec z dôvodu pomenovania ulíc a priradenia orientačných čísiel v obci Málinec.

Mikroregión HORNOHRAD – Integrované sociálne centrum Málinec so sídlom Školská 199/29, je domov sociálnych služieb s celoročnou a dennou formou sociálnej služby. História zariadenia začína v roku 2003, kedy bola časť budovy starej základnej školy zrekonštruovaná za účelom poskytovania sociálnych služieb pre telesne, duševne a kombinovane postihnuté fyzické osoby. Zariadenie i naďalej poskytuje komplexnú starostlivosť v uvedenej oblasti, pričom jeho kapacita je neustále stanovená pre 12 poberateľov, z ktorých 9 klientov na celoročnej pobytovej forme a 3 klienti na dennej forme sociálnej služby.

Zariadenie je v zriaďovacej pôsobnosti Mikroregiónu HORNOHRAD, združenie obcí. Štatutárnym orgánom je predseda združenia, Ing. Igor Lacko.

Činnosť zariadenia sa riadi organizačnými smernicami, metodickými pokynmi, externou dokumentáciou – legislatívne predpisy a VZN – Mikroregiónu HORNOHRAD Málinec.

2. PREVÁDZKOVÉ PODMIENKY POSKYTOVANIA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

DSS sa nachádza priamo v obci Málinec, v jednopodlažnej budove. Zariadenie je rozdelené na dve zóny a to na zónu služobnú, cez ktorú je hlavný vstup do zariadenia a zónu klientsku s bezbariérovým vstupom. Priestory služobnej zóny pre personál sú kancelárie, sklad, toaleta a sprcha. Pre všetky návštevy zariadenia je v zadnej časti služobnej zóny zriadená návštevná miestnosť a izolačná miestnosť v prípade potreby. Druhá zóna, slúžiaca pre pohyb klientov, má hlavnú spoločenskú miestnosť – jedáleň s kuchynkou, ktorá spája obe zóny, čím tvorí prechodovú časť. Klienti bývajú v troch miestnostiach, ostatné priestory sú spoločne užívané. V zadnej časti budovy je situovaná rehabilitačná miestnosť, v ktorej je vírivá vaňa. Hneď vedľa je herňa, na realizáciu voľno-časových aktivít klientov, spojená s keramickou a tkáčskou dielňou. Prevádzkové priestory tvoria dve toalety, kúpeľňa a kotolňa.

Exteriér zariadenia tvorí priestranný dvor s okrasnou zeleňou, oddychovou zónou vybavenou záhradným nábytkom a detským ihriskom.

3. ŠTRUKTÚRA PRIJÍMATEĽOV SOCIÁLNEJ SLUŽBY

DSS má celkovú kapacitu 12. klientov, z ktorých 9. klientov je s celoročnou formou poskytovania sociálnych služieb a na ambulantnú formu sú 3. klienti. Ku koncu roka 2021 je v zariadení sociálnych služieb umiestnených 11. klientov z čoho sú tri dievčatá a osem chlapcov. Z hľadiska mobility máme umiestnených štyroch imobilných klientov.

Veková štruktúra prijímateľov sociálnych služieb:

Veková štruktúra	Počet klientov
10-17 rokov	1
18-28 rokov	9
29-40 rokov	2

Rok 2021 nebol pre zariadenie pokojný, vo februári, nás náhle opustila jedna klientka na následky ochorenia spojené s COVID-19, čo hlboko zasiahlo nielen personál zariadenia, ale aj klientov. V zariadení nám robila spoločnosť krátko, od októbra roku 2020 až do 23.februára 2021. Jej miesto sme v júni 2021 preobsadili novým klientom, ktorý u nás pobudol znova len krátke obdobie a vzhľadom na závažnosť jeho diagnózy, bol preložený do iného pre neho vhodnejšieho zariadenia.

Do konca roku 2021 sa nám nepodarilo jedno miesto obsadiť, nakoľko sme tu mali stále ochorenie COVIDU-19. Naplniť kapacitu zariadenia počas tohto obdobia nebolo jednoduché nielen u nás, ale aj v iných zariadeniach.

4. PERSONÁLNA ŠTRUKTÚRA A ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA ZARIADENIA

Ku 31.12.2021 v zariadení zabezpečovalo poskytovanie sociálnych služieb päť zamestnancov na trvalý pracovný pomer a päť zamestnancov na základe dohôd o poskytnutí finančného príspevku na podporu vytvárania pracovných miest pre UoZ v rámci národných projektov podľa § 54 ods. 1 písm. a) zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Úradu práce sociálnych vecí a rodiny Lučenec ESF.

Personálna štruktúra

- Vedúca zariadenia 1
- Administratívny pracovník 1
- Ošetrovatelky: 3 kmeňové zamestnankyne + 3 zamestnankyne cez ÚPSVaR Lc
- Iný personál: 1 kuchárka + 1 vychovávateľka na základe zmluvy s ÚPSVaR Lc

5. PREDMET ČINNOSTI MIKROREGIÓNU HORNOHRAD, ZDRUŽENIA OBCÍ

Hlavnou úlohou Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí je koordinácia činností obcí i ostatných subjektov v regióne vo všetkých oblastiach regionálneho rozvoja s cieľom skvalitniť životné podmienky obyvateľov tohto regiónu v zmysle trvalo udržateľného rozvoja. Zároveň združenie zabezpečuje spoločné vystupovanie i propagáciu mikroregiónu navonok.

Poskytovanie sociálnych služieb:

Predmet činnosti a zameranie DSS je legislatívne vymedzené zákonom č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

V DSS sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek a stupeň odkázanosti je VI.

V našom zariadení poskytujeme :

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
- sociálnu rehabilitáciu,
- ošetrovateľskú starostlivosť,
- ubytovanie,
- stravovanie,
- upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva,
- osobné vybavenie.

Zabezpečuje sa :

- pracovná terapia,
- záujmová činnosť

Utvárajú sa podmienky na :

- vzdelávanie,
- úschovu cenných vecí

V Integrovanom sociálnom centre má každý klient vypracovaný individuálny plán rozvoja osobnosti, ktorého súčasťou je aj ošetrovateľský plán. Všetky plány sa vypracovávajú na jeden kalendárny rok, počas ktorého sa priebežne vyhodnocujú. Pri samostatnom zostavovaní plánov spolupracujú zamestnanci, klienti a ich rodinní príslušníci ako aj odborní lekári. Cieľom je udržiavať, podporovať a rozvíjať samostatnosť, nezávislosť a sebestačnosť klientov. V rámci týchto plánov sa poskytujú rôzne terapie podľa individuálnych potrieb klientov. Cieľom terapií je postupný prechod z pasívneho na aktívne bytie. Rozvoj jemnej a hrubej motoriky, zvládanie základných sebaobslužných úkonov a hygienických návykov.

V zariadení sa nachádzajú keramická dielňa a tkáčska dielňa:

Keramická dielňa – princípom práce v dielni je vzbudzovanie dôvery vo vlastné schopnosti, vzbudzovanie pocitu sebarealizácie a sebauplatnenia. V dielni sa pracuje podľa individuálnych princípov. Zohľadňujú sa individuálne možnosti a schopnosti každého klienta. Pracuje sa s hlinou, glazúrou a výrobky sa finalizujú v keramickej peci. Používajú sa ako darčeky, prípadne ako prezentačné materiály pre našich sponzorov.

Tkáčska dielňa – princípom práce v tkáčskej dielni je taktiež budovanie pocitu sebauplatnenia a sebarealizácie. Rozvíjajú sa motorické, kognitívne a komunikačné zručnosti. Okrem toho v nej rozvíjajú vytrvalosť, výchova k disciplíne a schopnosti pracovať v kolektíve. V dielni sa pracuje prevažne s PUC bavlnou, ktorú klienti zatkávajú na tkáčskych krosnách do osnovy.

V našom DSS vykonávame aj **Garden - terapiu**. Garden-terapiu uskutočňujeme v exteriéri areálu zariadenia, kde u klientov rozvíjame pracovné zručnosti, ktoré poskytujú priestor na sebarealizáciu, zvyšujú samostatnosť a rozvoj osobnosť v závislosti od konkrétneho ročného obdobia.

Pracovníčky komunitného centra nám pomáhajú **terapiou hrou**, realizácia rôznych zábavných hier napr. človeče nehnevaj sa, puzzle, pexeso, spájanie kociek lega do určitej podoby a iné. Hra je veľmi dôležitým aspektom rozvíjania, vnímania, uvoľňovania napätia a určitou formou komunikácie.

Grafomotorické cvičenia - veľmi často dochádza k tomu, že niektorí klienti majú meravé ruky. Pomocou týchto cvičení precvičujeme jemnú motoriku a psychické funkcie potrebné pri písaní a kreslení. Ide o koordináciu ruky a oka, vnímanie priestoru v súvislosti so smerom vedenia čiary. Vďaka tejto terapii podporujeme a prekonávame ťažkosti s týmito funkciami.

Lekárska starostlivosť - ošetrovateľskú starostlivosť v našom zariadení zabezpečovali ošetrovateľky, pediatrička a odborní lekári:

Detskou pediatričkou je MUDr. Jana Gasperová, s atestáciou do dovŕšenia 28. roka života pacienta, navštevuje zariadenie pravidelne 1 x týždenne v prípade potreby aj častejšie.

Obvodný lekár je MUDr. Peter Olšiak, pôsobí priamo v obci Málinec, v prípade potreby klienti navštevujú jeho ambulanciu, alebo lekár prichádza do zariadenia.

Detská neurologička je MUDr. Renáta Vrbjarová, na pravidelné polročné kontroly chodia ku nej klienti do 19 rokov.

Následnú neurologickú starostlivosť zabezpečuje MUDr. Miroslav Slíž.

Psychiatrické vyšetrenia zabezpečuje MUDr. Zita Shinwáriová, pravidelne 4 x do roka v priestoroch zariadenia, prípadne podľa potreby aj častejšie.

Kardiologické vyšetrenia absolvoval klient u MUDr. Karol Mičko

Alergologické – imunologické vyšetrenia absolvoval klient u MUDr. Sylvie Pauerovej

Očné vyšetrenia zabezpečuje klientom MUDr. Evy Sudárovej

Zubné ošetrovanie vykonáva MUDr. Ion Castravet

Hospitalizácie:

V januári 2021 na základe zdravotných problémov bola klientka hospitalizovaná na Internom oddelení vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Lučenec, opäť vo februári 2021 návštevu zdravotníckeho zariadenia zopakovala v sprievode rovnakých symptómov. Počas druhej hospitalizácie sa pridalo ochorenie Covid 19, pričom vážny zdravotný stav a rýchly priebeh ochorenia nezvratne zapečatil osud klientky vo veku 24 rokov.

Od marca 2020 zariadenie sociálnych služieb Integrované sociálne centrum v Málinci, na základe vtedy platných opatrení MPSVaR SR a RÚVZ SR v súvislosti so zvýšeným rizikom šírenia nákazy vírusom COVID – 19 bolo uzatvorené. Prevádzka postupovala podľa prísnych nariadení MPSVaR SR Bratislava podľa vývoja situácie. Vďaka disciplíne personálu, rodinných príslušníkov, celého okolia ako aj vo veľkej miere tolerancie a trpezlivosti klientov, sme sa vírusovému infekčnému ochoreniu úspešne vyhli a naozaj neľahkú situáciu spoločne v zdraví zvládli. Táto situácia pokračovala ďalej aj v roku 2021...

5.1 ČINNOSŤ ZDRUŽENIA ZA ROK 2021

Mikroregión HORNOHRAD so sídlom v Málinci od roku 1999 uskutočňuje rôzne akcie a realizuje projekty.

Všetky príjmy a výdavky sú zaznamenané v podvojnom účtovníctve, ktoré mikroregión vedie od roku 2008. Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí má zriadený vlastný účet vo VÚB, pobočka Lučenec, IBAN : SK51 0200 0000 0013 3554 9155 a podľa potreby zriaďuje pre účely prijatia dotácie fondový účet. Pokladňa je vedená v sídle Mikroregiónu HORNOHRAD, združenie obcí, Námestie SNP 474/1, 985 26 Málinec.

Počiatočný stav finančných prostriedkov k 01.01.2021 na bežnom účte bol 1167,19/v Eur/a v pokladni 29,35/v Eur/. Celkom finančné prostriedky 1196,54/v Eur/.

Príjmy	Suma v Eur	Poznámka
Kreditný úrok	0	
Dotácia od obcí	2 240,10	
Dotácia z MPSVR SR	79 464,00	Pre ISC v Málinci
SPP pre ISC	42,31	

Výdavky	Suma v Eur	Poznámka
Poplatky banke za vedenie účtu a transakcie	108,00	
Zákonné poistné	93,51	Nosič kontajnerov
Zasadnutie mikroregiónu	12,21	Občerstvenie
Pečiatka mikroregión	16,60	
Ročný poplatok	180,00	Urbis program
ISC v Málinci	79 464,00	Dotácia z MPSVR SR
SPP ISC	42,31	
Príspevok do ISC	3 000,00	Podpora

Konečný stav finančných prostriedkov k 31.12.2021 v hotovosti je 0,54 /v Eur/ a na bežnom účte 25,78 /v Eur/. Celkom finančné prostriedky 26,32 /v Eur/.

Podľa bodu 5. Výročnej členskej schôdze Mikroregiónu HORNOHRAD konanej dňa 12.5.2021 výška členského príspevku na rok 2021 bola schválená v sume 0,20 /v Eur/obyvateľ. Vybieraná suma členského príspevku bola prepočítaná podľa počtu obyvateľov k 31.12.2020:

- Zo sumy 0,10/v Eur/obyvateľ mali byť pokryté náklady na organizovanie turistického výstupu na Jaseninu 200,00/v Eur/ a na organizovanie Prezentačného dňa /zvyšné fin. prostriedky/. Kvôli pandémie COVID-19 a opatreniam sa tieto akcie neuskutočnili.
- Zo sumy 0,10/v Eur/obyvateľ boli pokryté bežné výdavky mikroregiónu.

Sumy príspevkov obcí na úhradu k 31.12.2021/v Eur/:

	počet obyvateľov	% z celku	čl.príspevok 0,20 Eur/ 1 osoba
Cinobaňa	2090	36,43	418,00
Málinec	1385	24,14	277,00
Ozdín	290	5,05	58,00
Rovňany	245	4,27	49,00
Hradište	241	4,20	48,20
Uhorské	515	8,98	103,00
Krná	48	0,84	9,60
Č.Brezovo	459	8,00	91,80
Zlatno	464	8,09	92,80
Spolu	5737	100	1147,40

	počet obyvateľov	% z celku	čl.príspevok
Cinobaňa	2090	36,43	364,3
Málinec	1385	24,14	241,4
Ozdín	290	5,05	50,5
Rovňany	245	4,27	42,7
Hradište	241	4,20	42
Uhorské	515	8,98	89,8
Krná	48	0,84	8,4
Č.Brezovo	459	8,00	80
Zlatno	464	8,09	80,9
Spolu	5737	100	1000,00

Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí v zmysle Zápisnice z členskej schôdze Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí konanej dňa 30.09.2021 a uznesenia č. 1 prispelo na úhradu mzdových nákladov ISC Málinec v sume 3000,00/v Eur/ prostredníctvom mimoriadneho členského príspevku, na ktorý ešte dodatočne prispeli jednotlivé obce mikroregiónu, ako je uvedené v tabuľke. Na tento účel boli použité aj finančné prostriedky, ktoré boli pôvodne určené na akcie mikroregiónu. O zmene účelu využitia fin. prostriedkov spoločne rozhodli členovia mikroregiónu na členskej schôdzi.

Obec Málinec v zmysle zápisnice Výročnej schôdze Mikroregiónu HORNOHRAD 2017 dodatočne uhradila čl. príspevok v sume 93,51 /v Eur/ PZP nosič kontajnerov/.

Z finančných prostriedkov od obcí boli uhradené faktúry, poistné a ostatné výdavky Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí, ktoré sú rozpísané vo výdavkovej tabuľke.

V roku 2021 bola Mikroregiónu HORNOHRAD schválená dotácia z BBSK, na organizovanie Prezentačného dňa pod názvom Gurmánska klobása v Mikroregióne HORNOHRAD v sume 1500,00 /v Eur/, ale kvôli koronavírusu COVID-19 a vtedy platným opatreniam mikroregión zmluvu s BBSK nepodpísal.

Aj v tomto roku Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí využil možnosť žiadať o dotáciu na rok 2021 v zmysle VZN BBSK č.25/2014.

Názov projektu: Naša gurmánska klobása v Mikroregióne HORNOHRAD

Požadovaná dotácia: 6 700,- /v Eur/

V roku 2021 bol v zmysle zákona o účtovníctve v Mikroregióne HORNOHRAD, združenie obcí vrátane ISC Málinec, nakoľko je neoddeliteľnou súčasťou tohto združenia, 7. krát uskutočnený audit účtovnej závierky, ktorý obsahuje súvahu zostavenú k 31.12.2020, výkaz ziskov a strát za rok koniaci sa k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Mikroregión HORNOHRAD, združenie obcí v mesiaci 06/2021 ukončilo odpisovanie majetku obstaraného z dotácie z Environmentálneho fondu SR a spolufinancovania a to ramenový nosič kontajnerov / OC 35.971,00/v Eur/ a mulčovacie rameno /OC 11.000,00/v Eur/.

PRÍJMY:

Celkové príjmy Mikroregiónu HORNOHRAD / bez ISC Málinec /za rok 2021 boli v sume:
2 240,10 /v Eur/.

VÝDAVKY:

Celkové výdavky Mikroregiónu HORNOHRAD / bez ISC Málinec /za rok 2021 boli v sume:
3 410,32 /v Eur/.

NÁKLADY:

*Náklady Mikroregiónu HORNOHRAD /bez ISC Málinec/
za rok 2021 boli v sume: 16 053,28 /v Eur/.*

z toho:

Odpisy DHIM za rok 2021 uvedené v nákladoch predstavujú hodnotu: 12 642,96/v Eur/.

VÝNOSY:

*Výnosy Mikroregiónu HORNOHRAD /bez ISC Málinec/
za rok 2021 boli v sume: 14 250,87/v Eur/.*

MAJETOK:

*Celková výška majetku k 31.12.2021 /bez ISC Málinec/
predstavuje hodnotu: 154 464,56 /v Eur/.*

z toho:

Výška neobežného majetku mikroregiónu je /ramenový nosič kontajnerov, mulč. rameno, protipovodňové opatrenia/
151 717,50 /v Eur/.

Výška obežného majetku mikroregiónu je /peniaze v hotovosti a na účte mikroregiónu/
26,32/v Eur/.

Výška majetku na podsúvahovom účte /tovar z dotácií BBSK a spolufinancovania obcí/
2 720,74 /v Eur/.

5.2 ČINNOSŤ POSKYTOVATEĽA SOCIÁLNYCH SLUŽIEB ISC ZA ROK 2021:

Dátum	Názov podujatia
Január 2021	Oslava narodenín – Gubániová P.
14.Február 2021	Valentínska párty
Február 2021	Oslava menín – Drugda Z.
Marec 2021	Marec - mesiac knihy - čítanie rozprávkových kníh, práca s knihami
	Oslava narodenín - Berki A.
Marec 2021	Oslava menín – Botoš J.
Apríl 2021	Jarné upratovanie interiéru- exteriéru zariadenia
Apríl 2021	Oslava narodenín - Oláh L., Berki L.
Máj 2021	Deň matiek - výroba pozdravov pre matky
01.Jún 2021	Posedenie na Deň detí
	Oslava narodenín - Biková E., Botoš J., Juraščíková S.
Jún 2021	Oslava menín – Berki A., Berki L., Oláh L., Gubániová P., Wollinger K. Juraščíková S., Tuček P.
Júl 2021	Oslava menín – Kroka I.
Október 2021	Oslava narodenín - Wollinger K.
November 2021	Oslava narodenín – Drugda Z.
06. December 2021	Mikulášske balíčky Charita Cinobaňa
07. December 2021	Mikulášsky posedenie - privítanie Mikuláša, rozdanie balíčkov
	Oslava narodenín – Kroka I., Tuček P.
December 2021	Oslava menín – Biková E.
	Výroba vianočných ozdôb, výzdoba interiéru zariadenia
20. December 2021	Výzdoba vianočného stromčeka
24. December 2021	Štedrovečerná večera klienti, rozdanie darčiekov
December 2021	Ukončenie roka (vzhľadom na danú situáciu)

6. FINANCOVANIE MIKROREGIÓNU HORNOHRAD, ZDRUŽENIA OBCÍ + INTEGROVANÉ SOCIÁLNE CENTRUM MÁLINEC

Počiatočný stav finančných prostriedkov k 01.01.2021 na všetkých účtoch mikroregiónu bol **28 197,12 /v Eur/** a v pokladni **48,04 /v Eur/** t.j. celkom finančné prostriedky **28 245,16 /v Eur/**.

6.1 VÝNOSY MIKROREGIÓNU HORNOHRAD, ZDRUŽENIA OBCÍ

1. Výnosy - popis a výška významných položiek /v Eur/ **154 460,16 /v Eur/**
2. Výnosy v členení podľa čísla účtu /v Eur/

	Popis výnosov /názov a číslo účtu/	Suma /v Eur/
Sú to úhrady za poskytnuté sociálne služby v zariadení sociálnych služieb	Tržby za poskytnuté soc. služby č.ú. 602	25 109,78
Prijatý príspevok – Nadácia SPP	Fin. príspevok nadácia SPP č.ú. 662	350,00
Finančné príspevky od rodičov klientov a okolité obce	Fin. príspevky fyz. osoby, č.ú. 663	1 809,69

Občania na bežnú prevádzku zariadenia, verejné zbierky, darovacia zmluva	Finančné príspevky – zbierky, č.ú. 667	5 229,27
Fin. príspevky na prevádzku zariadenia + výživové doplnky	Dotácia MPSVaR BA č.ú. 691	79 464,00 + 280,00
Národné projekty ÚPSVaR Lučenec	Výnosy budúcich období č.ú. 691	27 633,19
Dotácie obcí mikroregiónu	Dotácie a príspevky, č.u. 691	2 240,10
Dotácia EF SR, ostatné dotácie	Výnosy budúcich období, č.u. 691	12 344,13
Spolu		154 460,16

6.2 NÁKLADY MIKROREGIÓNU HORNOHRAD, ZDRUŽENIA OBCÍ

1. Náklady - popis a výška významných položiek /v Eur/ **150 596,39 /v Eur/**

2. Náklady v členení podľa čísla účtu /v Eur/

	Popis nákladov /názov a číslo účtu/	Suma /v Eur/
Čistiace, hygienické, kancelárske potr., potraviny, strava, lieky, textil, obuv, učebné pomôcky, domáce potr., PHM	Spotreba materiálu č.ú. 501	10 268,54
Elektrina, plyn, voda	Spotreba energie č.ú. 502	12 450,28
Mzdy	Mzdové náklady č.ú. 521	82 477,52
Zákonné poistenie	Zákonné poistenie č.ú. 524	28 501,38
Dočasná pracovná neschopnosť	Zákonné sociálne náklady – PN zamestnávateľ č.ú. 527	146,69
Oprava, údržba, poštové služby, telefón, cestovné, náklady MH, školenia, poistné	Ostatné služby č.ú. 511 – 518	2 714,28
Ostatné pokuty a penále	Penále do soc. poisťovne č.ú. 542	266,92
Poplatky v banke	Iné náklady č.ú. 549	749,70
Odpisy majetku	Odpisy č.ú. 551	13 021,08
Spolu		150 596,39

Konečný stav finančných prostriedkov k 31.12.2021 v hotovosti je **49,39 /v Eur/** a na všetkých účtoch mikroregiónu **8 647,20 /v Eur/** t.j. celkom finančné prostriedky **8 696,59 /v Eur/**.

Príjmy DSS tvoria: príjmy z dotácie Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR Bratislava na základe Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek podľa §71 ods.6 zákona č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. Tento finančný príspevok vypláca MPSVaR SR Bratislava štvrťročne na rok 2021 vo výške 25% z celkovej sumy 79 464,00 /v Eur/ (65 772,00 celoročný + 13 692,00 ambulantný pobyt), ktoré sú určené na spolufinancovanie ekonomicky oprávnených nákladov hlavne na mzdy a odvody zamestnancov v sociálnom zariadení. Z

uvedeného finančného príspevku sme použili plnú sumu 79 464,00 /v Eur/ aj napriek tomu, že jedno miesto v zariadení nebolo preobsadené viac ako 30 dní /239 dní/ mali sme poukázať na účet MPSVaR SR Bratislava sumu 4 785,25 /v Eur/, ale nakoľko na toto miesto sa uplatňuje § 3 ods. 1 Nariadenie vlády č.261/2020 prijímateľ finančného príspevku je oslobodený od povinnosti výšku finančného príspevku vrátiť ministerstvu vzhľadom na stav „krízová situácia“, od 01.06.2021 sa nám podarilo uvedené miesto obsadiť novým klientom.

Aj rok 2021 bol dosť náročný a ťažký v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu v súvislosti s ochorením COVID-19 vláda SR umožnila podať žiadosť o poskytnutie dotácie humanitárnej pomoci na účel úhrady nákladov na nákup výživových doplnkov. Pre naše zariadenie sme získali sumu v výške 280,00 /v Eur/ (pre 6 – zamestnancov a 8 – klientov). Za uvedenú sumu sa zakúpili výživové doplnky (vitamíny C, D3), aby sme chránili klientov zariadenia a rovnako aj zamestnancov, čím sme predchádzali ochoreniu COVID-19. Ďalšie príjmy za poskytované sociálne služby sú od klientov, rodičov klientov a príjmy od sponzorov: TZMO Senec, firma ADIENT Lučenec, OZ PreHradište, firma ACCENTURE Košice, zbierka použité šatstva, obuv a príjmy od fyzických osôb, okolitých obcí.

Príjmy od klientov a sponzorov boli použité na prevádzku zariadenia a to hlavne na úhradu režijných nákladov na zabezpečenie plynulého chodu zariadenia ako sú: faktúra za plyn, vodu, elektrickú energiu, stravu a potraviny pre klientov v zariadení. Rovnako na hygienu: čistiace, hygienické a dezinfekčné a ochranné potreby. Zabezpečenie administratívnej oblasti ako kancelárske potreby, telefón, poštové služby. Nepodstatnej miere náklady na potrebnú údržbu opravy a v zariadení. Naším klientom zabezpečujeme z uvedených príjmov cestovné na vyšetrenia u odborných lekárov, lieky, zdravotné pomôcky a učebné pomôcky.

Celkové príjmy Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí za rok 2021 boli 154 460,16 /v Eur/, z toho príjmy DSS 139 875,93/v Eur/ + MH 2 240,10/v Eur/+ výnosy budúcich období 12 344,13 /v Eur/.

Celkové výdavky Mikroregiónu HORNOHRAD, združenia obcí za rok 2021 boli 150 596,39 /v Eur/, z toho výdavky DSS 137 164,99 /v Eur/ + MH 410,32/v Eur/ + odpisy v sume 13 021,08 /v Eur/.

Čerpanie podľa položiek v DSS je nasledovné:

Všeobecné služby:

Čistiace, hygienické a kancelárske potreby :	765,53 /v Eur/
Potraviny + strava	8 501,50 /v Eur/
Lieky, zdravotné pomôcky a ochranné zdravotné pomôcky:	626,82 /v Eur/
Textil, obuv pre deti, učebné pomôcky, domáce potreby:	374,69 /v Eur/

10 268,54 /v Eur/

Spotreba vody:	505,08 /v Eur/
Spotreba plynu:	9 958,42 /v Eur/
Spotreba elektriny:	1 986,78 /v Eur/

12 450,28 /v Eur/

Ostatné služby:

Oprava a údržba, cestovné, telefón, poštovné, školenie, poplatky za softwér: 2 411,96 /v Eur/

Mzdy a odvody:

Mzdové náklady:	82 477,52 /v Eur/
Zákonné sociálne poistenie, zdravotné poistenie:	28 501,38 /v Eur/
PN 10 dní z-teľ	146,69 /v Eur/

Iné ostatné náklady:

Iné náklady a poplatky banke: 908,62 /v Eur/

Záväzky a pohľadávky:

Krátkodobé záväzky /SPP, potraviny + pečivo, telefón, strava, Poradca /	2 897,51 /v Eur/
Záväzky : zamestnanci, soc. poisťovňa, zdravotné poisťovne, daň	7 573,95 /v Eur/
Krátkodobé pohľadávky: platba za sociálne služby	332,30 /v Eur/
Krátkodobé finančné výpomoci	1 500,00 /v Eur/

Sponzorské prostriedky:

Sponzorské prostriedky boli od rodičov, zbierky – občania okolitých obcí /fin. prostriedky boli použité na úhradu faktúr/	7 038,96 /v Eur/
Náklady boli navýšené o odpisy DHIM, ktoré predstavujú hodnotu	13 021,08 /v Eur/
Výsledok hospodárenia predstavuje :	3 863,77 /v Eur/

Celková výška majetku Mikroregiónu HORNOHRAD, združenie obcí

predstavuje hodnotu: 155 545,61/v Eur/ z toho DSS 3 828,11/v Eur/ + MH 151 717,50 /v Eur/

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby sú nasledovné :

Názov položky:	Počet:
Kapacita zariadenia /pobytová + ambulantná forma/	9 + 3
Priemerný počet klientov v zar. za 1 deň počas hodnoteného obdobia	12
z toho: celoročný pobyt	9
denný pobyt	3
Počet pracovníkov /prepočítaných podľa pracovných úväzkov/	9
z toho: z ÚPSVaR	4
Celkové bežné výdavky v /v Eur/	116 899,96 + 20 265,03 = 137 164,99
Z toho mzdové prostriedky	94 450,56 + 16 675,03 = 111 125,59
refundované z ÚPSVaR	27 633,19
Bežné výdavky : všeobecné a ostatné služby	22 449,40 + 3 590,00 = 26 039,40
Celkové príjmy z úhrad za soc. služby: pobytová + ambulantná forma (za všetkých klientov za vykazované obdobie)	24 629,78 + 480,00 = 25 109,78
Priemerná mesačná úhrada na 1 klienta a 1 mesiac	228,05 + 13,33
Bežné výdavky na 1 klienta a 1 mesiac	1 097,83 + 527,26
Bežné výdavky na 1 klienta a 1 mesiac hradené z príspevku MPSVR SR	609,00 + 380,33

Poznámka:

V roku 2021 bolo sociálne zariadenie financované z prostriedkov MPSVaR SR Bratislava na základe Zmluvy o poskytnutí finančného príspevku na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek podľa § 71 ods. 6 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v celkovej sume 79.464,00/v Eur/ (celoročný pobyt – pobytová forma v sume 65.772,00 /v Eur/rok) + (denný pobyt – ambulantná forma v sume 13.692,00 /v Eur/rok) .

7. PLNENIE CIEĽOV, PRIORÍT A INOVÁCIE V POSKYTOVANÍ SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

Ciele na rok 2022

Dlhodobé ciele	Krátkodobé ciele
Doplniť kvalifikovaných odborných zamestnancov do zariadenia / sociálny pracovník, rehabilitačný pracovník/	Plán vzdelávania pre zamestnancov zariadenia
Vymeniť okná na oddychovo-relaxačnej miestnosti	Pravidelne sa zúčastňovať skupinovej a individuálnej supervízií
Zapájať sa do Projektov ktoré organizujú nadácie	Pravidelné stretnutia s klientmi- komunity
Zakúpiť PC pre zariadenie	S klientmi sa zúčastňovať akcií v obci
	Spolupracovať a navštevovať iné zariadenia v

	<i>rámci okresu</i>
	<i>S klientmi chodiť na pravidelné lekárske kontroly</i>
	<i>Vypracovať každému klientovi plán IPRODu a vyhodnocovať polročne</i>
	<i>Využívať pravidelne relaxačno-oddychovú miestnosť</i>

Politika kvality DSS

Politika kvality predstavuje systematickú starostlivosť o kvalitu poskytovaných sociálno - zdravotných služieb. Hlavným cieľom našej organizácie je uspokojovať požiadavky a potreby našich klientov.

Naším poslaním je prostredníctvom tímovej práce zabezpečiť klientom najvyššiu možnú kvalitu života. Snažíme sa o udržanie a zlepšenie vzťahu s rodinnými príslušníkmi. U klientov, ktorí nemajú vybudované vzťahy s rodinou sa snažíme o obnovu týchto vzťahov.

- manažment zariadenia sa zaväzuje riadiť platnými zákonmi a normami
- zaväzuje sa realizovať transformačné procesy za účelom súladu štandardov kvality sociálnej starostlivosti
- cieľavedome vytvárať dlhodobé pozitívne vzťahy s klientmi a s ich zákonnými zástupcami
- manažment zariadenia sa zaväzuje priebežne monitorovať potreby a spokojnosť klientov zariadenia a ich zákonných zástupcov
- cieľavedome vytvárať dlhodobé, pozitívne väzby s klientmi a vonkajším prostredím, hlavne so subjektmi, ktorých poslanie je príbuzné
- neustále zvyšovať kvalifikáciu zamestnancov

8. KONTAKTY NA POSKYTOVATEĽOV SOCIÁLNYCH SLUŽIEB

manažment zariadenia : 047/ 42 911 21, 047/ 42 913 22, 0915 212 555

MIKROREGIÓŇ HORNOHRAD,
ZDRUŽENIE OBCÍ
Námestie SNP 474/1, 985 26 Málinec
IČO: 35 988 932
-2-

Vypracoval: Mgr. Faťarová Michaela
Mgr. Katonová Erika
Grexová Marta

Ing. Lacko Igor
Štatutárny zástupca Mikroregiónu HORNOHRAD